
 

 
1 

A V I S O  C O N V O C A T O R I A  

 

 

 

 

AVISO DE CONVOCATORIA  

 

LICITACIÓN PÚBLICA 

 

JEP-LP-006-2019 

 

OBJETO DEL CONTRATO A CELEBRAR, IDENTIFICANDO LAS CANTIDADES A 

ADQUIRIR: 

 

La JEP requiere contratar lo siguiente: “PRESTAR SERVICIOS PARA DIVULGAR EN LOS 

DIFERENTES MEDIOS MASIVOS DE COMUNICACIÓN, INCLUIDOS LOS MEDIOS 

DIGITALES, ALTERNATIVOS, EN EXTERIORES Y NUEVOS MEDIOS A NIVEL NACIONAL, 

REGIONAL, LOCAL Y COMUNITARIO, EL PLAN DE MEDIOS DE DIFUSIÓN DE LOS 

PROGRAMAS Y POLÍTICAS DE LA JEP, ACORDE CON LOS CRITERIOS DE EFECTIVIDAD, 

TRANSPARENCIA Y OBJETIVIDAD”, conforme al número y a las especificaciones técnicas 

establecidas en el proceso contractual. 

 

MODALIDAD DE SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

En atención al objeto y cuantía del contrato a celebrar la modalidad de selección a aplicar será 

mediante Licitación Pública de acuerdo con lo establecido en el numeral 1º del Artículo 2º de la 

Ley 1150 de 2007, y el artículo 30 de la Ley 80 de 1993. 

 

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO 

 

Hasta el 31 de diciembre de 2019, o hasta agotar recursos, lo que primero ocurra, previo cumplimiento 

de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución, y la suscripción del acta de inicio 

 

FECHA LÍMITE EN LA CUAL LOS INTERESADOS DEBEN PRESENTAR SU OFERTA Y EL 

LUGAR Y FORMA DE PRESENTACIÓN DE LA MISMA 

 

HITO FECHA LUGAR 

Plazo máximo para 

presentación de 

propuesta técnica y 

económica (cierre) 

Hasta las 9:00:00 

AM del 26 de agosto 

de 2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx


  

 2 

 

EL VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO Y LA MANIFESTACIÓN EXPRESA DE QUE LA 

ENTIDAD ESTATAL CUENTA CON LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL. 

 

El presupuesto oficial para la presente contratación asciende a la suma de SEISCIENTOS 

CATORCE MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

TREINTA Y UN PESOS MCTE ($614.749.831). En el presupuesto está incluido IVA y todos los 

tributos que se generen con ocasión a la celebración, ejecución y liquidación del contrato. 

 

El presupuesto del contrato está garantizado con el certificado de disponibilidad presupuestal 

No. 37319 de fecha 16 de julio de 2019. 

 

MENCIÓN DE SI LA CONTRATACIÓN ESTÁ COBIJADA POR UN ACUERDO 

COMERCIAL 

 

De acuerdo con el Manual para el manejo de acuerdos comerciales en procesos de contratación, 

se realiza el análisis correspondiente de la siguiente manera:  

 

Tratado 

Entidad 

Estatal 

cubierta 

Valor del 

Proceso de 

Contratación 

superior 

al umbral del 

Acuerdo 

Comercial 

Excepción 

Aplicable al 

Proceso de 

Contratación 

Proceso de 

Contratación 

cubierto por el 

Acuerdo 

Comercial 

SI/NO SI/NO SI/NO SI/NO 

Alianza 

Pacífico 

Chile NO N/A N/A N/A 

México NO N/A N/A N/A 

Perú NO N/A N/A N/A 

Canadá NO N/A N/A N/A 

Chile NO N/A N/A N/A 

Corea NO N/A N/A N/A 

Costa Rica NO N/A N/A N/A 

Estados Unidos NO N/A N/A N/A 

Estados AELC NO N/A N/A N/A 

México NO N/A N/A N/A 

Triángulo 

Norte  

NO N/A N/A N/A N/A 

NO N/A N/A N/A N/A 

NO N/A N/A N/A N/A 

Unión Europea NO N/A N/A N/A 

Comunidad Andina SI N/A NO SI 

 

El único acuerdo comercial aplicable al objeto contractual es el de la comunidad andina, teniendo 



  

 3 

en cuenta que este se aplica a todas las entidades públicas en general. Respecto de los demás 

acuerdos no son aplicables al objeto contractual al no encontrarse la JEP en la lista de entidades 

cubiertas en dichos acuerdos. 

 

MENCIÓN DE SI LA CONVOCATORIA ES SUSCEPTIBLE DE SER LIMITADA A MIPYME. 

 

Por la cuantía del proceso la convocatoria no susceptible de ser limitada a mipymes. 

 

ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA PARTICIPAR 

EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN 

 

La JEP verificará con el Registro Único de Proponentes el cumplimiento de los requisitos 

habilitantes. Esta verificación se hará de acuerdo con el artículo 2.2.1.1.1.5.2 y 2.2.1.1.1.5.3 del 

Decreto 1082 de 2015 y el Manual para determinar y verificar los requisitos habilitantes en 

Procesos de Contratación expedido por Colombia Compra Eficiente. 

 

FACTORES DE VERIFICACIÓN 

Capacidad Jurídica Cumple / No Cumple 

Capacidad Financiera Cumple / No Cumple 

Capacidad Técnica Cumple / No Cumple 

 

Los factores de escogencia corresponden a todos los aspectos técnicos que otorgan puntaje, y su 

evaluación estará a cargo del Comité Evaluador de la Jurisdicción Especial para la Paz- JEP, con 

base en la revisión de las certificaciones y propuesta económica presentados por los proponentes 

habilitados en los diferentes aspectos, de la siguiente manera: 

 

CRITERIO EVALUACION PUNTOS 

Factor 

económico 

Menor Valor 59 

Factor Técnico 
Difusión digital 10 

Encuesta de percepción 20 

Legal Apoyo a la Industria Nacional 10 

Legal 
Puntaje adicional para proponentes 

con trabajadores con discapacidad 

1 

TOTAL 100 

 

 

INDICAR SI EN EL PROCESO DE CONTRATACIÓN HAY LUGAR A PRECALIFICACIÓN. 

 



  

 4 

No hay lugar a precalificación. 

 

CRONOGRAMA. 

 
HITO FECHA LUGAR 

Publicación del Aviso 

(artículo 30 de la Ley 

80 de 1993) 

25 de julio de 2019 

Página Web de la Entidad y 

Página Web del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Publicación Aviso de 

convocatoria, de 

estudios previos y 

proyecto de pliegos de 

condiciones. 

25 de julio de 2019 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Plazo para presentar 

observaciones al 

proyecto de Pliego de 

Condiciones 

Del 26 de julio hasta 

las 5:00 PM del 09 

agosto de 2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Respuesta a 

observaciones y 

sugerencias al 

proyecto de Pliego de 

Condiciones 

13 de agosto de 2019 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Expedición acto 

administrativo de 

apertura del proceso 

de selección 

13 de agosto de 2019 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Publicación pliego de 

condiciones definitivo 
13 de agosto de 2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Audiencia Pública de 

tipificación, estimación 

y asignación de los 

riesgos previsibles y 

para aclarar el alcance 

a los pliegos de 

condiciones 

14 de agosto de 2019 a 

las 2:00 PM 

Sede JEP 

Carrera 7 Nro. 63-44 Bogotá D.C, 

Plazo máximo para 

presentar 

observaciones al pliego 

de condiciones 

definitivo 

Hasta las 5:00 pm del 

15 de agosto de 2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Respuesta a las 

observaciones  
20 de agosto de 2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Plazo máximo para 

presentación de 

propuesta técnica y 

económica (cierre) 

Hasta las 10:00:00 AM 

del 26 de agosto de 

2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Evaluación de las 26 al 29 de agosto de Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx


  

 5 

ofertas 2019 https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Publicación del 

informe de 

evaluación 

30 de agosto de 2019 
Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Plazo para Subsanar y 

presentar 

observaciones a la 

evaluación 

Del 02 al 06 de 

septiembre de 2019 

Hasta las 5:00 pm 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Respuesta a las 

observaciones de la 

evaluación  

11 de septiembre de 

2019 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Audiencia Pública de 

Adjudicación 

11 de septiembre de 

2019, 10:00 AM 

Página del SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx 

Contrato 

Dentro de los 2 días 

siguientes al recibo de 

la documentación para 

la suscripción. 

SEDE JEP 

Registro Presupuestal 

Al día siguiente de la 

suscripción del 

contrato. 

SEDE JEP 

Entrega de garantías 

Dentro de los 2 días 

siguientes a la 

suscripción del 

contrato 

SEDE JEP 

Aprobación de 

garantías 

Dentro de los 2 días 

siguientes a la entrega 

de las garantías 

SEDE JEP 

 

FORMA COMO LOS INTERESADOS PUEDEN CONSULTAR LOS DOCUMENTOS DEL 

PROCESO 

 

Los documentos del proceso pueden ser consultados en el SECOP II 

www.colombiacompra.qov.co; y en la Subdirección de Contratación de la JEP, ubicada en la 

Carrera 7 No. 63 -44 Piso 6 de la ciudad de Bogotá D.C. 

 

NOTA: Las observaciones al proceso deberán ser elevadas exclusivamente por la plataforma 

transaccional del SECOP II. 

https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
https://community.secop.gov.co/STS/cce/Login.aspx
http://www.colombiacompra.qov.co/
http://www.colombiacompra.qov.co/

